
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

RINNOVO CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI 
DUE CARRARE PER L'ANNO 2024.

 136 Nr. Progr.

27/12/2023Data

 55 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 18:11 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 27/12/2023



Visto l’art. 73, comma 1 del D.L. 18/2020, il Sindaco, il Segretario Comunale, gli
Assessori  Lorin e Silvestrin sono presenti in sede.
Gli Assessori Permunian e Zanovello sono presenti in videocollegamento.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
• il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/

settembre 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 61 del 20 dicembre 2023;
• il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 27 dicembre

2023;

Considerato che la Croce Rossa Italiana è un’organizzazione di Volontariato operante in tutto
il territorio nazionale ed internazionale che offre sostegno alle comunità e alle persone in stato
di  vulnerabilità,  con  soluzioni  concrete  per  rispondere  in  maniera  efficace  ai  bisogni  e
utilizzano un approccio incentrato sulla cura della persona, l'educazione e la prevenzione. 

Dato atto che l’amministrazione comunale, ai fini della promozione e sostegno del benessere
psico-fisico dei cittadini, individua nell’attivazione di una collaborazione con la CRI – Sezione
di  Due  Carrare  (PD)  il  partner  adeguato  alla  realizzazione  di  eventi,  manifestazioni  e
iniziative;

Dato atto che il  Comune di Cartura, riconoscendo il  valore e l'apporto della Croce Rossa
Italiana – Sezione di Due Carrare, intende addivenire ad apposita intesa affinché la medesima
organizzi direttamente o faccia da necessario tramite con le altre realtà associative e non del
territorio per l'organizzazione di eventi, manifestazioni, serate e giornate di sensibilizzazione e
formazione di adulti e ragazzi in età scolare;

Preso atto che con nota prot.  Com.le  n.  10835 del 21/12/2023 la Croce Rossa Italiana  –
Sezione  di  Due  Carrare  propone  il  rinnovo della  convenzione  già  sottoscritta  con
l'amministrazione comunale di Cartura nel 2024;

Ritenuto, pertanto, di sottoscrivere con la Croce Rossa Italiana  – Sezione di Due Carrare
(PD) apposito schema di Convenzione (ALL. “A”), parte integrante e sostanziale del presente
atto, contenente le norme e le modalità per organizzare e garantire annualmente il buon esito
e  la  realizzazione  di  attività  di  formazione  e  prevenzione,  manifestazioni  ed  eventi
nell'interesse e a beneficio della cittadinanza di Cartura;

Dato atto che il Comune di Cartura si impegna ad erogare alla Croce Rossa Italiana Sezione
di Due Carrare le seguenti somme a titolo di rimborso spese per i servizi così come previsti
nella succitata convenzione riferiti  alle attività esplicitamente richieste dall’amministrazione
comunale ed effettivamente svolte, a seguito di presentazione di documentata e dettagliata
rendicontazione, così come segue:

• importo massimo € 500,00 per le attività indicate nei punti 1-4  della convenzione;
• importo massimo  € 2.300,00 per le attività indicate nel punto 5 della convenzione,

ovvero  assistenza  sanitaria  in  occasione  di  eventi  e  pubbliche  manifestazioni
organizzate e/o promosse dall’amministrazione comunale;

Precisato che la convenzione ha durata annuale dal 01/01/2024, pertanto, la scadenza è il
31/12/2024;

Acquisito il  parere favorevole di  regolarità  tecnica  in  ordine alla  regolarità  e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma



del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto
di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere
di  astensione  dall’esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  sia  in  capo
all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso dal
Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147
bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare l’allegato schema di Convenzione (Allegato “A”), disciplinante i rapporti
tra l’Amministrazione Comunale di  Cartura e  la Croce Rossa Italiana  – Sezione di  Due
Carrare (PD) per la realizzazione di iniziative e attività di promozione e valorizzazione del
benessere dei cittadini;

3. Di impegnarsi ad erogare alla Croce Rossa Italiana Sezione di Due Carrare le seguenti
somme  a  titolo  di  rimborso  spese  per  i  servizi  così  come  previsti  nella  succitata
convenzione riferiti alle attività esplicitamente richieste dall’amministrazione comunale ed
effettivamente  svolte,  a  seguito  di  presentazione  di  documentata  e  dettagliata
rendicontazione, così come segue:
• importo massimo € 500,00 per le attività indicate nei punti 1-4  della convenzione;
• importo massimo  € 2.300,00 per le attività indicate nel punto 5 della convenzione,

ovvero  assistenza  sanitaria  in  occasione  di  eventi  e  pubbliche  manifestazioni
organizzate e/o promosse dall’amministrazione comunale;

4. Di demandare al Responsabile del Settore II Servizi alla Popolazione ogni atto inerente e
conseguente la presente deliberazione;

5. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni  (D.Lgs.  n  33/2013)  nell'apposita  sezione
"Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" del
sito web dell’Ente;

*********

Con  separata  votazione  unanime  espressa  nei  modi  e  forme  di  legge,  il  presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma
D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  necessità  di  avviare  le  procedure  di  sottoscrizione  della
convenzione.



Convenzione ex art. 56 del Codice del Terzo settore (D.lgs. 117/2017) tra
il Comune di Cartura e l'Associazione denominata “Croce Rossa 
Italiana – Comitato di Due Carrare”- ODV

L'anno DUEMILAVENTITRE il mese ______ di il giorno ______ con la presente scrittura privata, 
l’ente Comune di Cartura, con sede in Viale A. Volta, n. 4, a , codice fiscale _____ qui rappresentato dal
responsabile ______ della ___ CF ____
e
l’Associazione  senza  scopo  di  lucro  denominata  CROCE ROSSA ITALIANA  –  Comitato  di  Due
Carrare- ODV  (di seguito solo Associazione) con sede in Via/Piazza Donatori di sangue 16/C 35020
DUE CARRARE codice fiscale  04985020280  nella persona del Presidente Signora  Paola Ernesti Moro
nata a  Carrara San Giorgio (PD) il 17/12/1970  CF  RNSPLA70T57B833F, la quale dichiara di agire in
nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’Associazione;

Premesso che:

 La Croce Rossa Italiana — Comitato di Due Carrare — ODV è iscritta nel Registro Regionale delle
Organizzazioni di Volontariato (D.D. 15 del 02.08.2019);

 La Croce Rossa Italiana —Comitato di Due Carrare — ODV è soggetto autorizzato ai sensi della L.R.
22/2022 per l'attività sanitaria di trasporto e soccorso con ambulanza Regione Veneto (Decreto del
Commissario n. 83 del 5-6-2017

 La Croce Rossa Italiana è struttura operativa del sistema nazionale di Protezione Civile secondo quanto
previsto dall'ad. 13 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018;

    La Croce Rossa Italiana — Comitato di Due Carrare — ODV svolge compiti di interesse pubblico
e si occupa, come da articolo 8 dello Statuto, anche ed in particolar modo di: 
"f: agire quale struttura operativa nazionale del sistema di Protezione Civile ai sensi dell'articolo 13
del  Codice  della  Protezione  Civile,  di  cui  al  decreto  legislativo  2  gennaio  2018,  n.1",  "g:
promuovere e  diffondere,  nel  rispetto  della  normativa vigente,  l'educazione  sanitaria,  la  cultura
della protezione civile e l'assistenza alla persona", "n: svolgere, ai sensi dell'art. 1, comma 2-bis,
della legge 3 Aprile 2001, n. 120, e nell'ambito della programmazione regionale ed in conformità
alle disposizioni emanate dalle regioni, attività di formazione per il personale non sanitario e per il
personale  civile  all'uso  di  dispositivi  salvavita  in  sede  extraospedaliera  e  rilasciare  le  relative
certificazioni di idoneità all'uso", "h: svolgere nell'ambito della programmazione regionale ed in
conformità alle disposizioni emanate dalle regioni, attività di formazione professionale, sanitaria,
sociale,  socio-sanitaria  anche  a  favore  delle  altre  componenti  e  strutture  operative  del  servizio
nazionale della protezione civile";

 Il decreto legislativo del 28 settembre 2012, n. 178, prevede che le pubbliche amministrazioni di cui
all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 stipulano convenzioni per le attività
statutarie prioritariamente con la Croce Rossa Italiana;

 La Croce Rossa Italiana — Comitato di Due Carrare — ODV è una realtà consolidata sul territorio di
competenza, presso cui svolge numerose attività;

 Il  Comune  di  Cartura,  nell'ottica  di  perseguire  iniziative  di  interesse  generale  che  rechino
beneficio a tutto il territorio e alla popolazione residente, ha interesse a fruire dei servizi erogati
dalla Croce Rossa Italiana — Comitato di Due Carrare — ODV regolando i rapporti attraverso
un'apposita convenzione;

1



Tutto quanto richiamato e premesso

con  la  presente  Convenzione,  valida  tra  le  parti  ad  ogni  effetto  di  legge, Comune  ed  Associazione
convengono e stipulano quanto segue:

Attività svolte dall'Associazione

L'Associazione affidataria si occuperà della gestione dei seguenti attività:
1. educazione  sanitaria  in  materia  di  primo  soccorso  e  infortuni  domestici  e  attività  di

sensibilizzazione dell’opinione pubblica sulle varie forme di volontariato da effettuarsi anche in
ambienti di proprietà comunali che verranno messi a disposizione gratuitamente previo accordo,
compatibilmente con le ordinarie attività programmate dall’Amministrazione;

2. definizione  di  un  programma educativo  per  gli  studenti  delle  scuole  medie  da  realizzarsi  con
personale CRI altamente qualificato trattando argomenti quali: primo soccorso, stili di vita sani,
educazione  stradale,  prevenzione  delle  malattie  sessualmente  trasmesse,  prevenzione  delle
dipendenze. 

3. Raccolta alimentare e distribuzione di pacchi alimentari su segnalazione e in collaborazione con i
servizi sociali

4. collaborazione  con  il  Gruppo  di  Protezione  Civile  e  con  altre  associazioni  del  Territorio  del
Comune di Cartura, in caso di calamità naturali ed in ogni momento in cui possa essere necessario
collaborare per la sicurezza e la salvaguardia di persone ed ambiente.

5. assistenza sanitaria in occasione di eventi e Pubbliche Manifestazioni organizzate e/o promosse
dall’Amministrazione Comunale da concordarsi  con congruo anticipo (minimo 30 giorni  prima
dell’inizio della manifestazione per consentire di espletare le pratiche richieste dal SUEM 118 per i
piani di assistenza sanitaria); 

- Aspetti organizzativi sul punto 5
Le manifestazioni saranno richieste dal Comune di Cartura inviando un’email all’indirizzo di posta 
elettronica duecarrare@cri.it
Per ogni manifestazione sarà necessario compilare l’allegato 1 per gli opportuni adempimenti di legge.

 Aspetti economici
Il  valore della presente convenzione calcolato per un anno in presunti  € 2.800,00  (esente IVA ai sensi
dell’art. 10, p. 27 ter, del DPR 633/72). 

Il Comune di Cartura si impegna a ad erogare alla CRI annualmente per le attività le seguenti somme a titolo
di rimborso spese documentate riferite ai servizi ed effettivamente sostenute così come segue:
- Massimo €    500,00 (cinquecento) per le attività indicate ai punti 1-4.
- Massimo € 2300 (duemilatrecento) per l’attività di assistenza alle manifestazioni di cui al punto 5.

Il saldo sulle attività contemplate dalla presente convenzione sarà corrisposto previa rendicontazione annuale
relativamente al numero dei servizi effettivamente effettuati e al numero di manifestazioni presidiate.

Ogni pagamento ricevuto da Croce Rossa prevede l’emissione di una ricevuta fiscale a favore del Comune.

La Croce Rossa Italiana Comitato di Due Carrare dovrà presentare annualmente il bilancio approvato e un
rendiconto  scritto  delle  attività  svolte  con  particolare  riferimento  all’esibizione  dei  fogli  di  servizio
relativamente ai trasporti effettuati 

 Durata
Il Comune si avvale dell’Associazione, cui è affidato il servizio, fino al 31/12/2024 con decorrenza dalla 
data di affidamento dell'incarico.

2

mailto:duecarrare@cri.it


Comune  ed  Associazione  escludono  qualsiasi  forma  di  proroga  o  rinnovo  taciti  della  presente
convenzione.

 Responsabilità
A norma dell’articolo 18 del Codice del Terzo settore, l'Associazione stipula annualmente una polizza per
assicurare i propri volontari da infortuni e malattie, connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato,
nonché per la responsabilità civile verso i terzi.
Ad oggi risulta che l'Associazione ha stipulato la seguente polizza assicurativa:
- Polizza n. 408297439, AXA  ASSICURAZIONI SPA (polizza infortuni per i

Volontari sia quelle legate alla circolazione dei mezzi (RCT e RCA).
          Le polizze sono a Livello Nazionale e copre tutti i Volontari iscritti.
Gli oneri della suddetta polizza sono a carico del Comune (art. 18 comma 3 del d.lgs. 117/2017), che 
provvederà al rimborso del premio, in proporzione al numero dei volontari impiegati e dei giorni di utilizzo 
per i servizi di cui alla presente Convenzione, entro il 31 dicembre di ogni anno.

 Privacy
L’Associazione dichiara di operare  nel  rispetto della normativa sulla Privacy  ed  in particolare di essere
adempiente in riferimento agli  obblighi imposti  dal Regolamento  UE 2016/679 – GDPR (GENERAL
DATA PROTECTION REGULATION).
L’Associazione ha individuato Paola Ernesti Moro quale Responsabile del trattamento dei dati personali
per l’esecuzione del presente contratto.
Il Comune di ha nominato formalmente …… quale Responsabile della Protezione dei Dati - DPO per il
Comune di Cartura.
L’Associazione si obbliga ad accettare la suddetta nomina secondo il modello e le clausole predisposte dal
Comune di Cartura.
L’Associazione è responsabile della correttezza e della riservatezza del proprio personale che è tenuto a
non divulgare informazioni o notizie relative al contratto in oggetto.

 Risoluzione
Ai sensi dell’articolo 1456 del Codice civile, il Comune ha facoltà di risolvere la presente convenzione per
ogni violazione o inadempimento delle obbligazioni assunte dall’Associazione.
Inoltre, il Comune può risolvere la convenzione nei seguenti ulteriori casi:
- qualora l’Associazione violi leggi, regolamenti anche comunali, ordinanze o prescrizioni delle autorità

competenti;
- qualora  l’Associazione  venga sciolta  e  posta  in  liquidazione,  ovvero  si  determini  una  sostanziale

modifica nell’assetto associativo tale da far venir meno il rapporto fiduciario con il Comune.
La risoluzione è efficace decorsi giorni trenta dalla comunicazione in forma scritta ad opera del Comune.

 Controversie
I  rapporti  tra  Comune  ed Associazione si  svolgono ispirandosi  ai  principi  della  leale  collaborazione,
correttezza (art. 1175 del Codice civile), buona fede (artt. 1337 e 1366 del Codice civile).
In caso di controversia nascente o collegata alla presente convenzione la stessa dovrà essere oggetto in via
preliminare  di  un  tentativo  di  conciliazione  esperito  da  un  Collegio  composto  dal  Sindaco,  da  un
componente del Consiglio Direttivo della CRI e dal Responsabile dei Servizi sociali.

 Norme di rinvio 
Per tutto quanto qui non previsto e normato, Comune ed Associazione rinviano al codice civile ed alla 
normativa richiamata nelle premesse.
Eventuali novelle legislative e regolamentari troveranno applicazione automatica, senza la necessità di 
provvedere ad integrazione o rettifica della presente.

3



 Spese contrattuali
Le  spese,  i  diritti,  le  imposte  riferibili  alla  stipula  della  presente  convenzione  sono  a  carico
dell’Associazione. Comune ed Associazione provvederanno a registrazione esclusivamente in caso d’uso
(art. 6 del DPR 131/1986).

Comune  ed Associazione,  nelle  persone dei  loro referenti,  hanno letto  la  presente  e  l’hanno ritenuta
conforme alle loro volontà, Approvandola e confermandola in ogni paragrafo e articolo, la sottoscrivono 

Luogo, data

Per il Comune di Cartura Per l'Associazione
Paola Ernesti Moro

4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 147 del 27/12/2023

OGGETTO

RINNOVO CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI DUE CARRARE PER L'ANNO 2024.

Data Delibera 27/12/2023Delibera nr.  136

27/12/2023

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO27/12/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 27/12/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 136 del 27/12/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

RINNOVO CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI DUE CARRARE 
PER L'ANNO 2024.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-12-29T00:36:12+0100
	TILLATI SARA


		2023-12-29T12:00:44+0100
	Serenella Negrisolo




